COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 151/2012-COGEPS

                         PUBLICAÇÃO DOS CONTEÚDOS

PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS

DIDÁTICAS DO 3º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO DA

UNIOESTE – PSS3/2012.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais e considerando:

TORNA PÚBLICO:

Os Conteúdos Programáticos para as provas didáticas do 3º Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS3-2012),

conforme aparece descrito no anexo único deste edital.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 12 de Setembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 151/2012-COGEPS, de 12 de Setembro de 2012.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DO PSS3 – 2012

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA ASÚDE – CCBS

Área/matéria: Odontologia em Saúde Coletiva I, III e IV

Vaga e Regime: Uma vaga – RT – 24

Conteúdos 1. Vigilância em Saúde.

2. Epidemiologia.

3. Bioestatística.

4. Métodos Preventivos das Doenças Bucais de

utilização nos Serviços Públicos.

5. O Processo do Trabalho em Saúde.

6. Saúde e Sociedade.

7. Processo Saúde-Doença.

8. Planejamento em Saúde.

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Doenças Transmissíveis

Vaga e Regime: Uma vaga – RT – 20

Conteúdos 1. Epidemiologia das Doenças Transmissíveis.

2. Síndromes Ictero-Febril Aguda.

3. Hepatites Virais.

4. Infecção Hospitalar.

5. Micoses Profundas.

6. Tuberculose.

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Química Geral e Tecnológica

Vaga e Regime: Uma vaga – RT – 09

Conteúdos 1. Teoria Atômica.

2. Ligações Químicas.

3. Equilíbrio Químico.

4. Eletroquímica.

5. Corrosão e Tratamento de Superfícies.

6. Combustão e Combustíveis.

7. Propriedades, Estrutura, Processamento e

Aplicações de Materiais Metálicos, Cerâmicos e

Materiais Poliméricos.

Área/matéria: Telecomunicações

Vaga e Regime: Uma vaga – RT – 09

Conteúdos 1. Modulação Analógica de Sinais.

2. Modulação Digital de Sinais.

3. Técnicas de Multiplexação de Sinais.

4. Sistemas de Telefonia Móvel – TDMA, CDMA e DSM.

5. Antenas.

6. Sistemas de Comunicação de Dados 3G e 4G.

7. Tipos de Circuitos Osciladores.

8. PLL – Phase Locked Loop.

3) CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria:  Serviço Social

Vaga e Regime: Uma vaga – RT – 24

Conteúdos 1. As transformações societárias, “questão social” e

suas refrações no Serviço Social.

2. A centralidade da categoria trabalho e o Serviço

Social.

3. A Contra Reforma do Estado e suas implicações na

Política Social no Brasil.

4. A contribuição da pesquisa na formação e no

exercício profissional do Assistente Social.

5. As Diretrizes Curriculares e o Projeto Ético-Político

Profissional do Serviço Social.

6. Estágio Supervisionado em Serviço Social: Formação

e Exercício Profissional.